
令和７年度西宮市立塩瀬中学校３学年研修事業（修学旅行） 

委託公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 業務の概要 

（１）業務名 

令和７年度西宮市立塩瀬中学校３学年研修旅行（修学旅行）業務 

（２）目的 

本業務は，本校で３学年時に実施する修学旅行の企画，準備，添乗及び必要な事務作業等を，安

全かつ円滑に行うことで，修学旅行の目的を達成することを目的とする。 

（３）業務の内容 

別紙仕様書のとおり 

（４）委託期間 

契約締結の日から令和８年３月３１日まで 

 

２ 見積限度額 

58,000円（消費税及び地方消費税を含む） 

 

３ 資格要件 

次に掲げる要件を全て満たす者であること。 

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者であること。 

（２）兵庫県内に本社又は支社（営業所又は事務所を含む）を置く者であること。 

（３）旅行業法施行規則第１条の２第１項に規定する旅行業務の登録がされていること。 

（４）過去５年以内（平成２８年２月１日から令和３年１月３１日まで）に，中学校及び中等教育学校に係る

研修旅行（修学旅行を含む）の受託実績があること。 

（５）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）第１７条の規定に基づく更生手続き開始の申し立てまたは

民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２１条の規定に基づく再生手続き開始の申立がなされて

いない者（会社更生法の規定に基づく更生手続き開始の申立て又は民事再生法の規定に基づく

再生手続開始の申立てがなされた者であっても，更生計画の認可が決定された者または再生計画

の認可の決定が確定された者を除く。）であること。 

（６）会社法（平成１７年法律第８６号）第４７５条若しくは第６４４条の規定に基づく清算の開始または破産

法（平成１６年法律第７５号）第１８条若しくは第１９条の規定に基づく破産手続き開始の申立てがな

されていない者であること。 

（７）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第１項第２号に

規定する暴力団及びその利益となる活動を行う者でないこと。 

（８）兵庫県の県税の納税義務を有するものにあっては，当該県税,かつ本市の市税の納税義務を有す

るものにあっては,当該市税の未納がない者であること。 

 

 



４ 説明会 

募集公示後，日時を指定して実施する。 

説明会参加を希望する場合は，令和５年９月５日（火）までに，団体名，参加者名，連絡先電話番号，  

ＦＡＸ番号，e-mailアドレスを，ＦＡＸで連絡すること。（別途様式を利用ください） 

 

５ 参加申込み及び提案資格の確認結果の通知 

（１）参加申込〈資料作成のためご提出ください〉 

別紙様式１「参加申込書」，別紙様式２「会社概要」，別紙様式３「業務実績一覧表」を提出する

こと。 

申込み期限：令和５年９月１１日（月） １５時【必着】 

申込先：問合せ先に同じ 

方法：持参，郵送，またはＦＡＸ 

（２）提案資格の確認結果の通知 

参加申込をした者全員に対し，令和５年９月１５日（金）までに提案資格の確認結果の通知を書

面（ＦＡＸ）で行う。 

 

６ 募集要領の内容についての質問の受付け及び回答 

（１）本要領の内容に関して質問がある場合は，「質問書」（様式任意）を提出すること。 

・質問提出期限：令和５年９月１９日（火）９時 

・申込先：問合せ先に同じ 

・提出方法：持参，郵送またはＦＡＸ（Ｅメール可） 

（原則として電話や口頭での質問は受け付けない） 

（２）質問への回答について 

・回答日：令和５年９月２０日（水） 

・回答先：上記５により申込みのあった全参加者 

 

７ 提案書の作成要領 

（１）提出書類 

ア．企画提案書 

（ア）「委託仕様書」を踏まえ，以下の項目について記載すること 

（イ）提案書はＡ４版とし，表紙に「令和７年度西宮市立塩瀬中学校３学年修学旅行業務委託提案

書」と標記し，余白に会社名を表示すること。なお，文字サイズは１０ポイント以上とすること。

２枚目以降には社名を明記しないこと。 

（ウ）参加者は，１つの提案しか行うことができない。 

（エ）提出期限以降の企画提案書の差替え又は再提出は認めない。 

イ．旅程表 

ウ．見積書 

見積の総額及び内訳について作成し，代表者印を押印すること。（任意様式） 



（２）提出期限等 

期限：令和５年９月２２日（金） 

提出先：問合せ先に同じ 

方法：持参，郵送または FAX 

※１部のみ提出、９月 25日（日）に、あと１２部をご持参ください 

（３）その他 

書類の作成に用いる言語は日本語，通貨は日本円，単位は日本の標準時及び計量法によるもの

とする。 

 

８ ヒアリングの実施 

提案者は，令和５年９月２５日（月）14 時～（予定）に開催する審査委員会において，ヒアリングを実施

するものとする。なお，詳細については別途通知する。 

 

9 審査要領 

（１）審査方法 

（２）に定める評価基準に基づき，審査委員会が，提出された提案書及びヒアリングの結果に基づき

審査し，最も優れた提案を行った者と次点の者を決定する。 

（２）評価基準 

項目 審査基準 配点 

企画内容 成果が期待される提案内容であるか ３０ 

業務遂行能力 
委託業務を確実に遂行できる能力があるか ５ 

業務の実施体制は整っているか ５ 

事業実績 本業務に対する取組実績は豊富か ５ 

経費 企画内容に対して妥当な経費内訳となっているか ５ 

 

10 審査結果の通知 

審査結果については，提案者それぞれに文書で通知する。 

 

11 日程 

9/1（金） 募集公示 本校ホームページに掲載 

9/６（水） 説明会(14時開始)  

9/13（水） 参加申込み期限 ＦＡＸをお送りください 

9/15（金） 参加資格確認結果通知  

9/19（火） 質問の受付期限 9時まで 

9/20（水） 質問に対する回答  

9/25（月） ヒアリング実施 14時開始予定 

9/25（月） 審査委員会による審査 結果通知は後日 

未定 契約  



 

12 契約の締結 

西宮市立塩瀬中学校長は，審査委員会が最も優れた提案を行った者であると決定した者と委託契約

の締結交渉を行い，別途定める予定価格の範囲内で契約を締結する（契約書の作成要）。ただし，その

者が地方自治法施行令第１６７条の４の規定のいずれかに該当することとなった場合，契約の締結を行

わないことがある。また，最も優れた提案を行ったものと協議が整わない場合にあっては，次点者と協議

の上，契約を締結する場合がある。 

 

13 問い合わせ先 

〒６６９－１１３６ 

兵庫県西宮市名塩木之元２－８ 

西宮市立塩瀬中学校（教頭 弘川） 

電話番号 ０７９７－６１－０１４５ 

ＦＡＸ ０７９７－６１－３４２９ 

e-mail shiosej1@edu.nishi.or.jp 

 

14 その他の留意事項 

（１）提案書の作成，ヒアリング等に要する経費及び提出に関する費用は，提出者の負担とする。 

（２）提出された企画提案については，提案を行った者に無断で使用しないものとする。 

（３）提案書等の審査を行う際，必要な範囲において参加を表明した者に通知することなく複製を作成す

ることがある。 

（４）提出された申込書，提案書等は返却しない。 

（５）申込書の提出後に申込みを辞退する場合は，別紙様式２「参加申込辞退書」を提出すること。 

（６）失格事項 

次のいずれかに該当する者が行った提案は，失格となることがある。 

ア．本募集要項に適合しない書類を作成し，提出した者 

イ．記載すべき事項の全部又は一部を記載せず，または書類に虚偽の記載をし，これを提出した者 

ウ．期限後に提案書を提出した者 

 

以上 

  



（様式） 

FAX 

西宮市立塩瀬中学校 

教頭 弘川 宛 

FAX 0797-61-3429 

 

令和７年度修学旅行委託業者選定プロポーザル説明会参加申込 

 

団体名 

 

説明会参加者名 

 

連絡先電話番号 

 

FAX番号 

 

e-mailアドレス 

 

 



仕 様 書 
 

１ 委託事業名 

西宮市立塩瀬中学校研修事業（修学旅行）委託 

 

２ 研修の目的 

（１）長い時間を仲間と共に過ごすことで、学級や班の仲間との絆を深める。 

（２）自分たちで計画を立てて班別活動を行い、協調性や臨機応変に対応する力を養う。 

（３）民泊体験を通して、礼儀や場にふさわしい振る舞いを身につけるとともに、人の温かさに触

れる。 

 

３ 旅行期日 

令和７年５月 １３ 日（ 火 ） ～ １５日（ 木 ） ２泊３日 

 

４ 行き先 

四国方面（愛媛県、香川県、徳島県） 

 

５ 参加人数（予定） 

231名（生徒 219名，引率教員１２名） 

 

６ 委託業務の内容 

（１）旅行の日程表の作成 

（２）旅行中の交通手段及び宿泊先の確保 

（３）事前・事後研修の企画・運営 

（４）旅行に係る危機管理，現地におけるトラブルへの対応・処理，相談 

（５）事業実施にかかる諸手続等 

（６）研修旅行のしおりの作成，参加者への事前・事後の諸連絡及び実施期間中の参加者の一

般的な健康管理等 

 

７ 希望する修学内容 

（１）班別行動（市内散策） 

（２）自然体験活動（雨メニュー・要配慮生徒用運動量の少ないメニューを含める） 

（３）民泊または民宿（学級ごとの分宿）を１日 

 

８ 見積り   一人あたり５８，０００円以内 

（保険，オプショナルツアー，荷物輸送費等も含む） 



別紙様式１ 

年    月    日 

西宮市立塩瀬中学校長様 

住所又は所在地 

商号又は名称 

代表者名                  印 

 

令和７年度西宮市立塩瀬中学校研修事業（修学旅行） 

委託公募型プロポーザル参加申込書 

 

標記の業務について，公募型プロポーザルの参加を申込みます。 

また，下記事項に相違ないことを誓います。 

 

《資格要件》 

・地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者であるこ

と 

・兵庫県内に本社又は支社（営業所又は事務所を含む）を置く者であること 

・旅行業法施行規則第１条の２第１項に規定する旅行業務の登録がされていること 

・過去５年以内（平成２８年２月１日から令和３年１月３１日まで）に，中学校及び中等教育学

校に係る研修旅行（修学旅行を含む）の受託実績があること 

・会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申し立てしている者でな

いこと 

・民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく更生手続開始の申立てしている者でない

こと 

・会社法（平成１７年法律第８６号）に基づく清算の開始又は破産法（平成１６年法律第７５

号）に基づく破産手続開始の申立てをしている者でないこと 

・暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）に規定する暴

力団及びその利益となる活動を行う者でないこと 

 

連絡担当者 

所属 

氏名 

電話 

ＦＡＸ 

Ｅ-mail 



別紙様式２ 

会 社 概 要 

①会社名  

②本社所在地  

③兵庫県内の本社または支

社（営業所または事業所を

含む）の名称および所在地 

 

④設立年月日  

⑤資本金  

⑥従業員数  

⑦売上高 年度（  年 月 日～  年 月 日 ） 

年度（  年 月 日～  年 月 日 ） 

年度（  年 月 日～  年 月 日 ） 

⑧登録旅行業番号 

（登録年月日）  

 

（  年  月  日） 

⑨事業内容  

【留意事項】 

・本社所在地が兵庫県内の場合，③欄の記載は省略可 

・⑦欄には，直近３箇年の売上高を記載すること 

・この様式の他，会社概要を記したパンフレットを提出すること 



別紙様式３ 

業務実績一覧表 

№ 受託業務名 旅行先 業務内容 参加生徒数 学校名 旅行期間 

       

       

       

       

       

 

【留意事項】 

・平成３０年２月１日～令和５年１月３１日までに受託した業務を記載する 

（最大５事業まで） 



別紙様式４ 

年   月   日 

 

西宮市立塩瀬中学校長様 

 

住所または所在地 

商号または名称 

代表者名              印 

 

プロポーザル参加申込辞退書 

 

年   月   日付けで行った参加申込について，下記の理由により辞退します 

 

 

 

理由： 


